（1）

№ 6

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉
　12：28　１．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘 ……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……日も風も星も

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．幹事報告

	 ９．出席報告

	 10．委員会報告

	 11．ニコニコボックス報告

	 12．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（９／１）……

	 　　クラブ協議会

	 　　ガバナー公式訪問

	 　（９／８）……

	 　　卓話　「パラグアイの投資環境について」

	 　　講師　パラグアイ共和国大使館

	 　　　　　　特命全権大使　豊歳　直之 様

（紹介者　鈴木文三郎 会員）

２．クラブフォーラム……〈出席委員会〉

　13：00	 通年皆出席者および前年度皆出席者表彰

　13：15	 地区出向者アワー　久米　博明 会員

	 13．謝　辞

	 14．点　鐘……〈会　長〉

	 15．閉会宣言

　13：30	 16．散　会

第2855回例会プログラム

［当年度＝６回目；当月＝４週目］

2014年（平成26年）８月25日㈪

ビ ジ タ ー

知立RC　　竹内　博之 様

出 席

会員総数　94名　　出席免除　24名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　87名

欠　席　７名　　出席率 91.95％

前々回（８／４）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）８月21日木曜日に行なわれた８月ゴルフ例会でグ

ロス83ネット74で盛田豊一会員が優勝されました。

２）８月18日ご来訪頂きましたガバナー補佐の黒田勝

基様よりお礼状が届きました。

幹 事 報 告

１）本日、例会終了後に事務局にて理事会を行ないま

す。関係の会員はご出席をお願いします。

会 長 あ い さ つ

杉浦　芳一

　今日は、徳川家康生誕の岡崎城と

そのルーツである松平城についてお

話しします。

　松平広忠と於大の方の子供が徳川

家康（竹千代）ということですが残

念ながら敵方の娘という事で、於大

の方は離縁をさせられ、竹千代を置

いて刈谷へ帰ってきて、椎ノ木屋敷に住んだのです。

　1560年、桶狭間の戦いで、今川義元が敗北したことで

徳川家康は19歳で、岡崎城へ戻ることができ、その後、

家康は1570年、浜松城へそして長男　信康を岡崎城へ置

きました。

　石高はわずか５万石でしたが、神君・家康出生の城と

して、神聖化され代々家格の高い譜代大名が城主を務め

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　杉 浦 芳 一

幹 事　伊 藤 節 夫

会報委員長　關 　 淳 之

2014 ～ 2015年度　国際ロータリー　ゲイリーC.K. ホァン 会長テーマ

Light Up Rotary　ロータリーに輝きを

（2）

る事になりました。

　松平城ですが、城らしきものは何も残っておりません。

ロイヤルカントリーへ行く途中、松平郷として、松平城

址松平家の菩提寺の高月院を訪ねてみてください。

クラブフォーラム

１．2013 ～ 2014 年度　通年皆出席会員表彰

　①　2013 ～ 2014年度　通年皆出席の会員

表 彰 の
累積年数 会 員 の 氏 名

42年
38年

 小林　祥浩
 加藤　英二

26年  杉浦世志朗
25年
23年

 杉浦　芳一
 坂　　　茂　原田　光二　加藤　真治　岡本　　巧

20年
19年
16年

 加藤　哲也
 加藤　繁則
 嶋津　孝久　鈴木文三郎　 吉原　孝彦

15年
14年
13年
12年
11年

 毛受　　豊
 野村紀代彦
 市川　裕大　神野　公秀　太田宗一郎　杉浦　文雄
 大音　祖瑛　鈴木　　豊
 廣根　　実

10年
９年
８年
７年
６年

 久米　博明　小川　耕示　酒部　正博　角谷　広高
 今村　　順　伊藤　節夫
 天野　櫻子　出口　達也　中林　久美　横山　宜幸
 兵藤　文男　津田　鎭輔
 深谷　嘉英 

５年
４年
３年
〃
２年
〃
１年
〃
〃

 關　　淳之　下谷　敏朗
 馬場　理好　岩瀬　正人　山下　雅則　吉岡　秀記
 稲垣　俊彦　神谷　　強　加藤　英樹　室殿　　豊
 丹羽　克誌　小澤　陽一
 塙　　栄一　桂木　正樹　鬼頭　一浩　三品　康雄
 新海　伸二　豊田　貴久
 石川　覚雄　磯部　一智　加藤大志朗　牧野　健一
 松井　秀仁　中川　耕児　佐野　彰彦　佐々木裕明
 都築　浩介

合計　62名

加藤英二 会員（38年）　小林祥浩 会員（42年）

加藤哲也 会員（20年）　杉浦芳一 会員（25年）

　②　2013～2014年度　ホームクラブ皆出席の会員

９名
　原田　光二　市川　裕大　加藤　英樹　丹羽　克誌
　佐野　彰彦　新海　伸二　鈴木　　豊　津田　鎭輔
　山下　雅則

市川 会員　丹羽 会員　原田 会員　鈴木 会員

山下 会員　佐野 会員　新海 会員　加藤 会員

卓 話

地区出向者アワー
ロータリー財団　資金推進委員会

久米　博明 副委員長

　本日は地区出向者アワーの卓話を

させて頂きます。地区ロータリー財

団に出向して４年となります。地区の

ロータリー財団の活動について少し

でもご理解をして頂ければ幸いです。

⑴　ロータリー財団について

　ロータリー財団は1917年、米国ジョージア州アトラン

タで開催された国際大会において、アーチC・クランフ

が「全世界の規模で慈善・教育・その他社会奉仕の分野

でよりよき事をするために基金を作ろう」と提案したこ

とに始まり、1928年に国際大会でロータリー財団と名づ

けられ、1931年に信託組織となり、1993年に米国イリノ

イ州の法令の下に非営利財団法人となりました。ロータ

リー財団の正式名称は「国際ロータリーのロータリー財

団」です。

⑵　ロータリー財団の使命

　ロータリー財団の使命は2002年のロータリー財団管理

委員会において新しく改定され、「ロータリー財団の使

命は地域レベル、全国レベル、国際レベルの人道的、教

育的、文化交流プログラムを通じて、ロータリーの綱領

とロータリーの使命を遂行し、かつ世界理解と平和を達

成しようとする国際ロータリーの努力を支援すること」

と決定され、国際ロータリー理事も承認致しました。

⑶　地区ロータリー財団委員会の役割

　一般にロータリーの皆さまはロータリー財団と聞けば、

すぐに「寄付」と思われるでしょう。事実、大多数の皆

さまは「年次寄付」として毎年１人100米ドル以上の寄

付をされ、さらに「恒久基金寄付」として1,000米ドル

を寄付された方も多いと存じます。またポリオ撲滅の寄

付もされています。

（3）

　しかし、ロータリアンが「ロータリー財団」とは何か、

活動内容（プログラム）や寄付されたお金の使い道、お

金の流れなどについて、よく理解されている方は比較的

少ないのではないかと思います。ロータリー財団のこと

をよりよく理解して頂くことが、ロータリアンが快く前

向きにご寄付をして頂くことにつながることと思います。

　地区ロータリー財団委員会の役割はロータリアンの皆

さまにロータリー財団の活動（プログラム）、資金の流

れなどについて、ロータリー財団セミナーや卓話を通じ

て、またある場合は「ロータリーの友」、「ガバナー月信」

などを通じて情報を提供して、共に勉強していくことで

あり、各クラブにご支援、ご協力することであります。

⑷　財団寄付の種類

①年次寄付：ロータリアンが毎年１人100米ドル以上の

寄付（2014―2015年度の寄付目標は150米ドルでお願い

します）

　寄付された年から３年後に寄付額の50％がDDF（地

区財団活動資金）として地域に還元され、地区補助金、

グローバル補助金に使われます。またWF （国際財団

活動資金）にも50％が分けられ財団本部より直接国際

活動向けに活用されています。

②恒久基金寄付：ロータリー財団への寄付で、寄付額の

元本は使用せず基金として残します。運用収益のみ

３年後にDDF、WFに活用されます。通常1,000米ド

ルの寄付者はベネファクター（後援者）としてポール

ハリスフェロー認定状を受けられます。2025年までに

10億ドルを目標としています。

③その他：使用指定寄付：指定された用途への寄付（ポ

リオなど）、大口寄付

⑸　2014―2015年度　ロータリー財団の目標

①2018年までにポリオを撲滅する

②継続的な寄付を通じて、ロータリー独自かつ唯一の慈

善事業を支援する

③新しい補助金プログラムを通じて、効果的で持続可能

な教育的・人道的プログラムを実施する。

⑹　資金推進委員会の活動

①Every Rotarian Every Year（EREY）：年次寄付、

2014―2015年度の目標＄150 ／１人

②ポール・ハリス・ソサエテイ／地区PHSコーディ

ネーターの任命

③寄付ゼロクラブの解消

④ロータリーカード（特に法人用クレジットカード）の

普及

⑤恒久基金／大口寄付アドバイザー（EMGA）

⑺　ロータリー財団の補助金

①地区補助金：2014―2015年度の現状、補助金総額；

18,295千円、補助金申請額；15,439千円、申請クラブ

数；51クラブ

②グローバル補助金：2014―2015年度の現状申請クラブ

数　５クラブ

③パッケージ・グラント

８月度刈谷 RC ゴルフ例会

平成26年８月21日㈭

於：ロイヤルカントリークラブ

	 成　績	 氏　名	 Ｇ	 Ｈ	 Ｎ

	 優　勝	 盛田　豊一	 83	 9	 74

	 ２　位	 加藤　英樹	 83	 8	 75

	 ３　位	 坂　　　茂	 94	 18	 76

	 Ｂ　Ｂ	 都築　浩介	 98	 8	 90

第 ３ 回 理 事 会

Ⅰ　会長挨拶	 〈会　長〉

Ⅱ　議　　題

１．９・10月のプログラム（案）について

	 〈クラブ奉仕委員長〉

	 〈プログラム委員長〉

２．職場例会について	 〈職業奉仕委員長〉

３．ロータリークラブ杯小学５年生サッカー大会協賛

について	 〈青少年奉仕委員長〉

４．第２回ワールドフード＋ふれ愛フェスタについて

	 〈幹　事〉

５．ロータリーデーについて	 〈幹　事〉

６．東日本大震災会計について	 〈幹　事〉

７．その他

Ⅲ　会場監督の所見